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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важнейшим условием обеспечения

эффективности процесса подготовки будущих бакалавров является обучение их

иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории, которая

позволяет максимально реализовать потенциал каждого отдельного студента в

сфере иноязычного образования.

Обучение любому иностранному языку по индивидуальной образова-

тельной траектории – это целенаправленно ориентируемая дифференцируемая

образовательная программа деятельности, которая характеризуется реализаци-

ей нескольких аспектов в содержательном (вариативные, учебные планы и об-

разовательные программы), в деятельностном (специальные педагогические

технологии), в процессуальном (организационная составляющая) аспектах

(И.Ф. Бережная).Реализация индивидуальной образовательной траектории спо-

собствует многовариативности и диверсификации процесса иноязычного обра-

зования с учѐтом профессиональных и личностных потребностей и интересов

обучающихся и тем самым повышает его эффективность.

Обучение иностранному языку по индивидуально-образовательной тра-

ектории предполагает постановку обучающимся индивидуальной образова-

тельной цели, выбор оптимальных методов, способов и средств ее достижения

с учетом актуальных профессиональных и личностных потребностей на кон-

кретном этапе своего профессионального становления и развития.

Актуальность процесса реализации обучения иностранному языку по ин-

дивидуальной образовательной траектории определяется диверсификацией, по-

ликультурностью и динамичностью современного иноязычного образования, а

также необходимостью удовлетворения постоянно изменяющихся потребно-

стей современного общества в различных сферах деятельности.

Все сказанное определяет необходимость разработки методических ас-

пектов процесса обучения иностранному языку будущих бакалавров по инди-

видуально-образовательной траектории на основе учета личностных и профес-

сиональных потребностей обучающихся.

Однако на сегодняшний день в практике преподавания иностранных язы-

ков в должной мере не используется потенциал реализации процесса обучения

по индивидуальной образовательной траектории, следовательно, ограничены

возможности обучающихся в плане реализации их потенциала в сфере ино-

язычного образования, что приводит к снижению результативности образова-

тельной деятельности студентов.

Степень разработанности проблемы. Можно констатировать, что в на-

стоящее время в науке уже накоплен значительный материал, позволяющий

максимально полно использовать потенциал процесса обучения будущих бака-

лавров по индивидуальной образовательной траектории. Анализ ряда теорети-

ческих работ показал, что за последние годы в центре внимания ученых были

следующие вопросы, касающиеся различных аспектов данной методической

проблемы:
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• психологические и педагогические аспекты методики обучения ино-

странному языку по индивидуальной образовательной траектории, в частности

специфика реализации дифференцированных образовательных программ в

иноязычном образовании (Д.Д. Дмитриева, А.В. Гвоздева, В.П. Кузовлев);

• деятельностные аспекты методики обучения иностранному языку с уче-

том индивидуальных особенностей обучающихся, их личностных и профессио-

нальных потребностей в различных сферах иноязычного образования

(И.Л. Бим, З.Н. Никитенко, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев,

Е.Н. Соловова, В.Б. Царькова, Н.А. Горлова);

• содержательные аспекты методики обучения иностранному языку по ин-

дивидуальной образовательной траектории в зависимости от актуальных по-

требностей в различных сферах иноязычного образования (Н.В. Барышников,

А.В. Клименко, В.Н. Комиссаров, П.В. Сысоев, С.В. Павлова, С.Г. Тер-

Минасова, А.В. Щепилова, Р.К. Миньяр-Белоручев);

• теоретические аспекты методики обучения иностранным языкам с уче-

том дифференциации образовательного процесса различных категорий обу-

чающихся (P.S. Berg, S. Mahoney, R.S. Yorkey, А.А.Колесников,

А.А. Миролюбов, А.Н. Щукин);

• технологические аспекты методики обучения иностранному языку в зави-

симости от складывающихся педагогических условий (Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, Т.А. Дмитренко, Я.М. Колкер, Е.С. Полат, А.Н. Шамов);

• ключевые идеи личностно-развивающего образования, в частности в мето-

дике преподавания иностранных языков (Г.В. Рогова, Г.А. Китайгородская,

А.Н. Горлова, И.А. Зимняя, З.Н. Никитенко, К. Роджерс, В. Риверс, А.В. Щепило-

ва).

• исследования, посвящѐнные концептуальным основам индивидуализа-

ции профессиональной подготовки студентов в вузе (Е.Н. Соловова,

В.Н. Карташова, Е.И. Пассов, Р.П. Мильруд).

Таким образом, результаты анализа психолого-педагогической и методи-

ческой литературы позволяют констатировать, что, несмотря на имеющиеся ис-

следования, посвященные рассмотрению различных вопросов процесса обуче-

ния иностранному языку студентов бакалавриата по индивидуальной образова-

тельной траектории в педагогическом вузе, исследуемая проблема не получила

еще достаточного освещения. Теоретические и технологические аспекты дан-

ного процесса еще в должной мере не разработаны, что ограничивает потенци-

ал развития личности будущего специалиста в сфере иноязычного образования

в условиях повышенной динамики и диверсификации инновационных процес-

сов.

Проведѐнный анализ исследований, посвящѐнных проблеме обучения

иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории специа-

листов в сфере иноязычного образования, а также анализ сложившейся практи-

ки преподавания позволили выделить следующие противоречия:

• между необходимостью исследования процесса обучения иностранному

языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории в

динамично развивающихся, постоянно меняющихся условиях дифференциации
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и диверсификации иноязычного образования и недостаточной изученностью

основных теоретических положений, обеспечивающих эффективность реализа-

ции данного процесса в теории и методике преподавания иностранных языков;

• между коллективным характером существующего иноязычного образова-

ния и необходимостью обеспечения индивидуального обучения иностранному

языку в ходе профессионального развития каждого отдельного студента с уче-

том его профессиональных, личностных потребностей, особенностей будущей

профессиональной деятельности и недостаточной разработанностью техноло-

гических аспектов осуществления данного процесса;

• между потребностью в разработке методических аспектов обучения ино-

странному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной

траектории, направленной на расширение возможностей иноязычного образо-

вания в плане их личностного и профессионального развития, и недостаточной

разработанностью системы педагогических условий, обеспечивающих эффек-

тивность данного процесса в современной теории и методике обучения ино-

странным языкам.

Указанные противоречия обусловили актуальность данного исследова-

ния, проблема которого сформулирована следующим образом: каковы теоре-

тические и технологические аспекты процесса обучения студентов-бакалавров

по индивидуальной образовательной траектории в условиях дифференциации и

диверсификации современного иноязычного образования?

Объект исследования – процесс иноязычного образования студентов

языкового вуза.

Предмет исследования – реализация процесса обучения студентов ино-

странному языку по индивидуальной образовательной траектории.

Гипотезы исследования: процесс обучения иностранному языку студен-

тов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории будет эффек-

тивным, если:

- данный процесс будет рассматриваться как комплексный многоаспект-

ный процесс, представляющий собой целенаправленно ориентированную диф-

ференцируемую образовательную программу деятельности студента-бакалавра,

которая построена на реализации следующих компонентов: содержательного,

деятельностного, процессуального;

- разработана модель, которая построена на основе учета данных методи-

ческой характеристики группы и которая включает в себя набор средств, позво-

ляющих адаптировать образовательную систему обучения к конкретным язы-

кам, к уровню подготовки, уровню развития способностей студентов, их инте-

ресам, личностным и профессиональным потребностям;

- технология обучения будет построена с учетом реализации ее следую-

щих аспектов: психологического аспекта (личностная, индивидная и субъект-

ная составляющие индивидуализации); лингвистического аспекта (лингвисти-

ческие особенности изучаемых иностранных языков, а также особенности

культуры изучаемых языков); методического аспекта (система методов, техно-

логия, приемы и методические средства, адекватные индивидуальным психоло-

гическим особенностям обучающихся и уровню их лингвистической подготов-
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ки); профессионального аспекта (профессиональные цели, потребности, инте-

ресы, ценности, условия будущей профессиональной деятельности).

- процесс обучения будет строиться с учетом следующих педагогических

условий: создание специальной адаптивной среды с учетом психологической,

лингвистической, методической, профессиональной составляющих индивиду-

альной образовательной траектории каждого студента; организация образова-

тельного процесса на основе применения данных методической характеристики

группы; применение специальной системы заданий, позволяющих адаптировать

процесс овладения иностранным языком к профессиональным и личностным

потребностям и интересам каждого студента, а также к конкретным условиям

обучения.

Задачи исследования:

1) дать всестороннюю характеристику сущности и содержания понятия

«обучение иностранному языку студентов по индивидуальной образовательной

траектории»;

2) обосновать, разработать и опытно-экспериментальным путем прове-

рить модель обучения иностранному языку студентов по индивидуальной обра-

зовательной траектории;

3) разработать технологию обучения иностранному языку студентов по ин-

дивидуальной образовательной траектории на основе учета психологических,

лингвистических и профессиональных составляющих данного процесса;

4) разработать систему педагогических условий, обеспечивающих эффек-

тивность процесса обучения иностранному языку студентов по индивидуальной

образовательной траектории.

Методологическую базу исследования составляют важнейшие философ-

ские положения о человеке как субъекте деятельности и общения (А.Н. Леонтьев,

А.А. Леонтьев, Е.И. Пассов), о единстве мышления, языка и речи (В.С. Выготский,

И.А. Зимняя, Б.В. Беляев, Л. Блумфилд), о коммуникативных процессах в совре-

менном мире и функциях образования в ходе их реализации (И.И. Халеева,

С.Г. Тер-Минасова). В качестве основных методологических основ исследования

выступили: коммуникативно-когнитивный (А.В. Щепилова), личностно-

ориентированный (И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев), проблемно-деятельностный

(М.И. Махмутов, А.М. Матюшкин) подходы, а также коммуникативный метод

обучения иноязычному говорению (Е.И. Пассов).

Теоретическую основу исследования составляют работы о теории лично-

сти, деятельности и общения, в частности идеи об интегральных характеристиках

личности (Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович, С.Л. Рубинштейн), об освоении деятельно-

сти и роли субъекта в ней (Б.Г. Ананьев, К.А. Абульханова, С.Л. Рубинштейн),

индивидуальности и ее развитии (Б.Ф. Ломов, А.В. Мудрик); труды, посвященные

теории иноязычного педагогического образования (И.Л. Алмазова, И.Л. Бим,

Г.А. Китайгородская, А.А. Леонтьев, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, О.Г. Поляков,

П.В. Сысоев, Р.П. Мильруд, З.Н. Никитенко, Н.А. Горлова, А.В. Щепилова,

И.И. Халеева), теория педагогического проектирования (В.И. Ильин, И.А. Колес-

никова, Е.С. Полат, B. Dodge, T. March); теории электронного обучения

(R. Oxford, М.Е. Вайндорф-Сысоева и др.); исследования, посвященные сравни-
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тельно-сопоставительному изучению иностранных языков и технологии овладе-

ния ими (А.С. Маркосян, М.Н. Игнатова, Р.Г. Гасанова).

С целью решения обозначенных задач и для проверки выдвинутой гипо-

тезы на различных этапах исследования использовался комплекс взаимодопол-

няющих и взаимообусловленных методов, среди которых:

- методы теоретического анализа научной литературы по теории и мето-

дике обучения иностранным языкам, психологии, теории коммуникации, а так-

же нормативных документов;

- анкетирование и интервьюирование обучающихся;

- педагогический эксперимент;

- наблюдение, в том числе включенное;

- методы статистической обработки данных и их интерпретация.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- дана многоаспектная характеристика сущности и содержания понятия

«обучение иностранному языку студентов по индивидуальной образовательной

траектории» применительно к подготовке бакалавров педагогического образо-

вания;

- разработана модель обучения иностранному языку студентов по инди-

видуальной образовательной траектории, базирующаяся на учете психологиче-

ской, лингвистической, методической и профессиональной составляющих дан-

ного процесса;

- разработана технология обучения иностранному языку студентов-

бакалавров по индивидуальной образовательной траектории;

- разработана система педагогических условий, обеспечивающих эффек-

тивность процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по ин-

дивидуальной образовательной траектории.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- обоснована система теоретических положений, обеспечивающих эффек-

тивность процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по ин-

дивидуальной образовательной траектории;
- исследование вносит вклад в теорию и методику обучения иностран-

ным языкам и способствует повышению эффективности процесса обучения

иностранному языку и сопутствующим языкам на основе реализации индиви-

дуальной образовательной траектории с учетом профессиональных и личност-

ных потребностей, интересов каждого отдельного студента и условий обуче-

ния.

Практическая значимость исследования состоит в том, что в нем раз-

работано учебно-методическое обеспечение (система методических заданий и

опор), а также система психолого-педагогических условий, направленных на

повышение эффективности процесса обучения иностранному языку студентов-

бакалавров по индивидуальной образовательной траектории.

В исследовании представлена технология обучения иностранному языку

студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории, осно-

ванная на учете психологической, лингвистической, методической, профессио-
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нальной составляющих, а также на учете данных методической характеристики

группы.

Работа содержит рекомендации по применению специальной системы за-

даний, позволяющих адаптировать процесс обучения иностранному языку к

профессиональным и личностным потребностям и интересам каждого студента,

а также к конкретным условиям обучения.

Разработанная технология и учебно-методическое обеспечение исполь-

зуются в практике подготовки студентов бакалавриата на факультете иностран-

ных языков ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» по направле-

нию подготовки «Педагогическое образование».

Личный вклад автора заключается в многоаспектном анализе иссле-

дуемой проблемы с методической, психологической и педагогической точек

зрения; в разработке и апробации модели обучения иностранному языку сту-

дентов по индивидуальной образовательной траектории применительно к под-

готовке бакалавров педагогического образования по направлению подготовки

«Педагогическое образование»; в разработке критериально-оценочного аппара-

та эффективности методики обучения иностранному языку студентов-

бакалавров по индивидуальной образовательной траектории; в проведении

опытно-экспериментальной работы и применении полученных результатов в

практике обучения иностранным языкам будущих бакалавров педагогического

образования.

Выбор методов исследования обусловлен спецификой предмета иссле-

дования и поставленных в нем задач. В качестве теоретических методов иссле-

дования были избраны тестирование, педагогический эксперимент, анализ,

синтез, сравнение, обобщение, систематизация, моделирование. В исследова-

нии были также использованы методы математической статистики для обра-

ботки полученных качественных и количественных результатов, в качестве ве-

дущих эмпирических методов исследования были избраны наблюдение, устный

опрос, анкетирование, обобщение педагогического опыта.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Процесс обучения иностранному языку студентов по индивидуальной

образовательной траектории – это целенаправленно ориентированная, диффе-

ренцируемая образовательная программа деятельности обучающихся, которая

построена на реализации следующих компонентов: содержательного (примене-

ние индивидуальных образовательных программ), деятельностного (использо-

вание педагогических технологий, направленных на индивидуализацию обра-


[…]


Рис. 2. Учет данных методической характеристики группы в процессе обучения иностран-

ному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории

Особое место в данной модели занимает комплексная система тестовых

заданий, направленных на учет и реализацию в практике индивидных, субъект-

ных и личностных характеристик каждого отдельного студента и с целью по-

вышения эффективности раскрытия личностного потенциала каждого студента

в ходе изучения нескольких иностранных языков.

Следует отметить, что эффективность данной модели основывается на

консультативно-координирующей функции управления познавательной дея-

тельностью, осуществляемой преподавателем в процессе сравнительно-

сопоставительного изучения нескольких языков различными категориями сту-

дентов.

Результатом модели является удовлетворение личностных и профессио-

нальных потребностей каждого студента с учетом его профессиональных целей

и его индивидных, личностных, субъектных качеств.

В процессе проведения педагогического эксперимента на основе прове-

дения МХГ необходимо сделать выводы о том, учится ли студент в меру своих

способностей; устанавливает ли причины, мешающие достижению им опти-

мального результата (низкая мотивация к изучению иностранного языка и к

учебной деятельности в целом, недостаточный уровень развития способностей,

отсутствие необходимых умений (иноязычных, коммуникативных, прогности-

ческих, проектировочных, информационных, исследовательских), недостаточ-

ный уровень развития учебных умений, низкий уровень владения приемами

учебной деятельности; отсутствие методики, соответствующей индивидуаль-

ным способностям обучающегося, отсутствие необходимых условий обучения).

Полученные данные МХГ были положены в основу видов упражнений,

учитывающих личностные, индивидные и субъектные составляющие каждого

обучающегося. Приведем некоторые примеры каждого вида упражнений.

Упражнения на индивидную составляющую индивидуализации

Упражнение на определение мотивации к овладению иностранным язы-

ком.

Describe the most interesting professional spheres for you where the know-

ledge of foreign languages can contribute to your professional development.
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Упражнение на определение уровня развития коммуникативных способ-

ностей.

Answer the questions offered by the interviewer on the spot on the topic «My

self-education in foreign language learning».

Упражнение на выявление способности работать в парах.

Make up a dialogue with your foreign partner on the topic «The importance of

multilingual education for professional purposes in the modern world».

Упражнения на субъектную составляющую индивидуализации

Упражнение на выявление профессиональных предпочтений.

Tell about your career prospects in the sphere of foreign language education and

the most effective ways of getting professional knowledge in this sphere.

Упражнение на выявление профессиональных потребностей и интересов.

What project in the sphere of foreign language education would you like to make

up with foreign partners? Explain why.

Упражнение на определение уровня развития рефлексивных умений.

Choose from the list of the represented personal and professional values the most

vital for you to succeed in the sphere of foreign language education. Explain the

choice of each value.

Упражнения на личностную индивидуализацию

Упражнение на выявление индивидуальных стратегий наиболее эффек-

тивных для изучения иностранного языка для отдельного студента.

Tell about the most suitable strategies of foreign language learning for you. Ex-

plain the main reasons for choosing these strategies in your foreign language educa-

tion.

Упражнение на определение социального статуса личности обучающе-

гося.

Explain what social partners you would like to deal with in order to widen your

professional and personal potential in the sphere of foreign language education. Ex-

plain why.

Упражнение на выявление трудностей в овладении иностранным языком.

What is vital for you to do in order to stimulate the process of your foreign lan-

guage education? Name the most essential difficulties and problems which you face

in foreign language education. Explain what prevents you from overcoming these dif-

ficulties.
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Теоретические аспекты реализации модели обучения иностранному языку

студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории были

апробированы в ходе проведения педагогического эксперимента на базе фа-

культета иностранных языков ФГБОУ ВО «Курский государственный универ-

ситет». В ходе проведения педагогического эксперимента была разработана

система критериев и показателей, определяющих эффективность реализации

разработанной модели формирования индивидуальной образовательной траек-

тории в процессе обучения студентов нескольким иностранным языкам.

Основными критериями эффективности реализации данной модели вы-

ступили:

 мотивационный критерий; показатели: мотивация к овладению несколь-

кими иностранными языками; удовлетворенность личностными и профессио-

нальными результатами иноязычного образования;

 психологический критерий; показатели: аналитическое мышление, уро-

вень развития лингвистических способностей;

 лингвистический критерий; показатели: лингвистические знания, ино-

язычные коммуникативные умения;

 социокультурный критерий; показатели: социокультурный опыт в овладе-

нии несколькими иностранными языками; ценностное отношение к культурно-

му наследию изучаемых иностранных языков;

Разработанная система формирования индивидуальной образовательной

траектории обучения реализовывалась с учѐтом индивидных, субъектных и

личностных особенностей студентов и особенностей изучаемых языков.

Проведение педагогического эксперимента предусматривало апробацию

технологий процесса обучения нескольким иностранным языкам (английский,

немецкий) и проверку соответствующего учебно-методического обеспечения.

Оценивание эффективности обучения иностранному языку студентов-

бакалавров по индивидуальной образовательной траектории осуществлялось на

основе избранных критериев.

В процессе педагогического эксперимента была осуществлена математи-

ческая обработка полученных данных и проведена статистическая проверка

достоверности результатов с использованием критерия Фишера.

Для выявления динамики формирования процесса обучения иностранно-

му языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траекто-

рии был проведѐн контрольный срез в контрольной и экспериментальной груп-

пах на первом курсе (начало первого семестра), а затем – итоговый контроль на

пятом курсе (конец десятого семестра). Применение статистического критерия

Фишера по всем показателям на итоговом этапе позволяет констатировать, что

достоверность различий характеристик контрольной и экспериментальной

групп на итоговом этапе по всем показателям составляет 95%

Результаты эксперимента показали, что процесс обучения иностранному

языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории по

специально разработанной педагогической модели оказался более эффективным

по сравнению с традиционной моделью. У студентов экспериментальных групп

прослеживается более высокая динамика по выявленным критериям.
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Динамика уровней сформированности показателей на итоговом этапе пред-

ставлена в таблице 1.

Таблица 1

Оценка уровней сформированности показателей на итоговом этапе

Показатели

Контрольная

группа

Эксперимен-

тальная

группа

К
р

и
т
ер

и
й

Ф
и

ш
ер

а

чел. % чел. %

Мотивационный критерий

1. Мотивация к овладению несколь-

кими иностранными языками
81 79,4% 97 89,8% 2,12

2. Удовлетворенность личностными

и профессиональными результатами

иноязычного образования

73 71,6% 89 82,4% 1,88

Психологический критерий

3. Аналитическое мышление 87 85,3% 100 92,6% 1,71

4. Уровень развития

лингвистических способностей
86 84,3% 101 93,5% 2,17

Лингвистический критерий

5. Лингвистические знания 95 93,1% 106 98,1% 1,86

6. Иноязычные коммуникативные

умения
93 91,2% 105 97,2% 1,94

Социокультурный критерий

7. Социокультурный опыт в

овладении несколькими иностран-

ными языками

86 84,3% 100 92,6% 1,91

1. Ценностное отношение к

культурному наследию

изучаемых иностранных языков

85 83,3% 99 91,7% 1,85

В результате проведенного исследования были сформулированы сле-

дующие выводы:

1. Выявлено, что обучение иностранному языку студентов-бакалавров по

индивидуальной образовательной траектории – это целенаправленно ориенти-

рованная дифференцируемая образовательная программа деятельности студен-

та-бакалавра, которая построена на реализации следующих компонентов: со-

держательного (применение индивидуальных образовательных программ), дея-

тельностного (использование специальных педагогических технологий и
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средств в процессе изучения элективных курсов), процессуального (способы

организации и специфика построения образовательного процесса).

Определено, что эффективность процесса обучения иностранному языку

студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории обеспе-

чивается учетом личностной, индивидной и субъектной составляющих индиви-

дуализации каждого студента.

2. Обоснована, разработана и опытно-экспериментальным путем апроби-

рована модель обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индиви-

дуальной образовательной траектории, построенная на учете данных методиче-

ской характеристики группы; модель характеризуется набором средств, позво-

ляющих адаптировать образовательную систему обучения к конкретным язы-

кам, к уровню подготовки и уровню развития способностей студентов, их ин-

дивидуальным особенностям, интересам, личностным и профессиональным по-

требностям.

3. Разработана технология обучения иностранному языку студентов-

бакалавров по индивидуальной образовательной траектории, которая построена

с учетом реализации ее следующих аспектов: психологического аспекта (лич-

ностная, индивидная и субъектная составляющие индивидуализации каждого

обучающегося); лингвистического аспекта (лингвистические особенности изу-

чаемых иностранных языков, а также особенности культуры изучаемых язы-

ков); методического аспекта (система методов, технология, приемы и методи-

ческие средства, адекватные индивидуальным психологическим особенностям

обучающихся и уровню их лингвистической подготовки); профессионального

аспекта (профессиональные цели, потребности, интересы, ценности, условия

будущей профессиональной деятельности).

4. Определен комплекс ведущих психолого-педагогических условий,

обеспечивающих эффективность процесса обучения иностранному языку сту-

дентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории. Среди них:

создание специальной адаптивной среды с учетом психологической, лингвис-

тической, методической, профессиональной составляющих индивидуальной

образовательной траектории каждого студента; организация образовательного

процесса на основе применения данных методической характеристики группы;

применение специальной системы заданий, позволяющих адаптировать процесс

овладения иностранным языком к профессиональным и личностным потребно-

стям и интересам каждого студента, а также к конкретным условиям обучения

(очная, заочная формы обучения, дистанционное обучение и др.).

5. Результаты опытно-экспериментальной работы, направленной на про-

верку эффективности процесса обучения студентов иностранному языку по ин-

дивидуальной образовательной траектории выявили его положительную дина-

мику, подтвердили выдвинутую гипотезу и эффективность разработанной мо-

дели.

Перспективы исследования. Представляются актуальными следующие

направления дальнейшего исследования данной проблемы; углубление теоре-

тических оснований в области обучения студентов иностранному языку по ин-

дивидуальной образовательной траектории; использование возможностей циф-
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рового образования с целью эффективности процесса обучения студентов ино-

странному языку по индивидуальной образовательной траектории.
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