«Утверждаю»
проректор
по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Елецкий государственный университет
им. И.А. Бунина»,
кандидат филологических наук, доцент
Г.Н. Попова

«6» мая 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» на диссертацию Будниковой Анжелики Степановны на тему: «Обучение студентов иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории (английский язык, языковой вуз)», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

Научное исследование, представленное к защите, отражает одну из актуальных проблем обучения иностранным языкам – проблему обучения студентов иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории. Важнейшим условием обеспечения эффективности процесса подготовки будущих бакалавров является обучение их иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории, которая позволяет максимально реализовать потенциал каждого отдельного студента в сфере иноязычного образования.

Однако на сегодняшний день в практике преподавания иностранных языков в должной мере не используется потенциал реализации процесса обучения по индивидуальной образовательной траектории, следовательно, ограничены возможности обучающихся в плане реализации их потенциала в сфере иноязычного образования, что приводит к снижению результативности образовательной деятельности студентов.

Указанный факт обусловил **актуальность** данного исследования, проблема которого сформулирована следующим образом: каковы теоретические и технологические аспекты процесса обучения студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории в условиях дифференциации и диверсификации современного иноязычного образования?

Объект, предмет и цель исследования представлены корректно, задачи работы обладают последовательностью и однозначностью формулировки. Решению поставленных задач способствует представленная структура диссертации, которая состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, библиографического списка, включающего наименование на русском и иностранном языках, и приложений.

Гипотеза и положения, выносимые на защиту, сформулированы логично и четко и содержат перспективные идеи, являющиеся основой эффективности обучения студентов иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории. Формулировка выносимых на защиту положений представляется вполне правомерной.

Теоретические положения, представленные в исследовании, находят отражение в практических аспектах его реализации, представленных в разработанных автором алгоритме и учебно-методическом обеспечении.

Во введении обосновывается актуальность темы, грамотно определяется объект, предмет, цель и задачи, другие элементы научного аппарата исследования, которые в свою очередь дают четкое представление об авторском замысле по проверке выдвинутой гипотезы, структуре и результатах проведенного исследования, его методологии.

В первой главе «Теоретические основы исследования проблемы обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории» рассматриваются сущность и содержание понятия «обучение иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории»; представлены основные теоретические положения, обеспечивающие эффективность методики обучения иностранному языку будущих бакалавров по индивидуальной образовательной траектории и представлена соответствующая модель.

Во второй главе «Реализация процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории» представлены алгоритм технологии и соответствующее учебно-методическое обеспечение, а также система психолого-педагогических условий, обеспечивающих эффективность реализации процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории; описаны ход и результаты опытно-

экспериментальной работы по проверке эффективности предлагаемой методики.

Внимания заслуживает тот факт, что теоретические положения исследования подкреплены результатами организованного педагогического эксперимента, в котором приняли участие 190 студентов, обучающиеся по направлению 44.03.05 Педагогическое образование в ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» на факультете иностранных языков. Опытно-экспериментальная работа Будниковой А.С. была четко продумана, состояла из констатирующего и формирующего этапов и проводилась при использовании специально разработанного диагностического инструментария, который был адекватен измеряемым критериям и показателям. Ход и результаты педагогического эксперимента доказали эффективность предлагаемой автором модели обучения по предложенным критериям и показателям и подтвердили выдвинутой гипотезу исследования. Данный вывод можно сделать на основе более высоких значений показателей в экспериментальной группе по сравнению с контрольной. Представляется убедительным применение критерия Фишера, который был использован для подтверждения достоверности полученных результатов на всех проведенных этапах педагогического эксперимента.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- дана многоаспектная характеристика сущности и содержания понятия «обучение иностранному языку студентов по индивидуальной образовательной траектории» применительно к подготовке бакалавров педагогического образования;

- разработана модель обучения иностранному языку студентов по индивидуальной образовательной траектории, базирующаяся на учете психологической, лингвистической, методической и профессиональной составляющих данного процесса;

- разработана технология обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории;

- разработана система педагогических условий, обеспечивающих эффективность процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории.

Теоретическая значимость заключается в следующем:

- обоснована система теоретических положений, обеспечивающих эффективность процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории;

- исследование вносит вклад в теорию и методику обучения иностранным языкам и способствует повышению эффективности процесса

обучения иностранному языку и сопутствующим языкам на основе реализации индивидуальной образовательной траектории с учетом профессиональных и личностных потребностей, интересов каждого отдельного студента и условий обучения.

Практическая значимость состоит в том, что в нем разработано учебно-методическое обеспечение (система методических заданий и опор), а также система психолого-педагогических условий, направленных на повышение эффективности процесса обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории.

В исследовании представлена технология обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории, основанная на учете психологической, лингвистической, методической, профессиональной составляющих, а также на учете данных методической характеристики группы.

Работа содержит рекомендации по применению специальной системы заданий, позволяющих адаптировать процесс обучения иностранному языку к профессиональным и личностным потребностям и интересам каждого студента, а также к конкретным условиям обучения.

Личный вклад автора заключается в многоаспектном анализе исследуемой проблемы с методической, психологической и педагогической точек зрения; в разработке и апробации модели обучения иностранному языку студентов по индивидуальной образовательной траектории применительно к подготовке бакалавров педагогического образования по направлению подготовки «Педагогическое образование»; в разработке критериально-оценочного аппарата эффективности методики обучения иностранному языку студентов-бакалавров по индивидуальной образовательной траектории; в проведении опытно-экспериментальной работы и применении полученных результатов в практике обучения иностранным языкам будущих бакалавров педагогического образования.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования обусловлены чёткостью исходных методологических подходов и принципов; применением комплекса методов, адекватных цели, предмету, объекту и задачам исследования; длительным характером опытно-экспериментальной работы по моделированию и реализации предполагаемой модели индивидуализации процесса обучения нескольким иностранным языкам применительно к подготовке бакалавров педагогического образования; репрезентативностью полученных данных; статистической достоверностью опытно-экспериментальной работы.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в 13 публикациях, из которых 5 – научные статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК; 1-учебно-методическое пособие. Внедрение результатов исследования также осуществлялось через выступления и публикацию тезисов и докладов на научно-практических конференциях различного уровня. Содержание автореферата и опубликованных автором работ отражают основные положения диссертации. Автореферат выстроен логично, имеет четкую структуру.

Положительно оценивая диссертационное исследование Будниковой Анжелики Степановны, считаем правомерным остановиться на некоторых замечаниях и вопросах:

1. В качестве ведущих подходов были выбраны интегративно-модульный, личностно-ориентированный, компетентностный, проблемно-деятельностный. Почему автор отдает приоритет именно интегративно-модульному подходу?

2. В исследовании представлены ход и результаты педагогического эксперимента по проверке обучения студентов иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории. Представляется, что исследование было бы выигрышным если бы автор более детально остановился на наиболее значимых проблемах, с которыми столкнулись студенты на формирующем этапе проведения педагогического эксперимента.

3. Обучение по индивидуальной образовательной траектории предполагало дифференциацию методических средств и приёмов. Хотелось бы уточнить, как осуществлялась взаимосвязь между дифференциацией и индивидуализацией в процессе обучения студентов в рамках предлагаемой автором системы обучения?

4. Автором разработана рабочая программа элективного курса «Обучение студентов по иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории (на примере подготовки бакалавров педагогического образования к сдаче международного экзамена ТКТ- The Teaching Knowledge Test)». Курс обладает несомненной практической ценностью для будущих педагогов, однако в число представленных проблем могли бы быть включены проблемы, отражающие особенности образовательного процесса в зависимости от обучения на разных ступенях.

Обозначенные замечания носят дискуссионный характер и не снижают значимости выполненного исследования.

Отмечаем, что представленные А.С Будниковой результаты имеют научное и практическое значение. В целом, подтверждаем, что диссертация Будниковой Анжелики Степановны на тему «Обучение студентов

иностранному языку по индивидуальной образовательной траектории (английский язык, языковой вуз)» является самостоятельным, завершенным исследованием и полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Отзыв составлен кандидатом педагогических наук (специальность 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранный язык), доцентом, доцентом кафедры иностранных языков и методики их преподавания ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» Бакуровой Еленой Николаевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры иностранных языков и методики их преподавания ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» «21» мая 2021 г. протокол № 9.

Заведующий кафедрой
иностраннных языков
и методики их преподавания
ФГБОУ ВО «Елецкий государственный
университет им. И.А. Бунина»
кандидат педагогических наук,
доцент

Осипова Надежда Васильевна

Сведения о ведущей организации:

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

Почтовый адрес: 399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Коммунаров, д. 28.1

Телефон: 8-(47467)-2-21-93

E-mail: MAIN@ELSU.RU

Официальный сайт: <http://www.elsu.ru/>

26 мая 2021 г.